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[Finansministeren.] 
forskudsansættelserne for en række perso- 
ner på grundlag af en ny lovgivning har jeg 
gjort det, som hr. Grünbau n også fremhæ- 
védé, at jeg har givet ét tilsagn om at ville 
overveje reglerne, således al der fra og med 
indkomståret 1971 .ikke. i dehüldes kilde- 
skat i rejsegodtgørelse. F( r indkomståret 
1970 vil det, som der står i tillægsbetænk- 
ningen, være muligt for de i skatteydere, der 
ikke har fået fradrag for merudgifter til rej". 
ser m. V;., at f å, skattekortet!:rettet ved, hen- 
vendelse til ligningsmyndigheden. 

Hr. Ømann spurgte mig om vores for- 
handling med LO, og. jeg k nt sige, at under 
henvisning til dette tilsagn i, betænkningen 
ville LO nu, udsende en meddelelse til til- 
ÜdsmænÇleIfe om, at man, kunne få det ret- 
tet ved henvendelse til ligningsmyndighe- 
den, og vi aftalte, at dette cirkulære skulle 
aftales' nærmere med skattedepartementet;, 
for,at man kunne være sikker på, at indhol- 
det af det blev korrekt. , , 

, Der er altså ikke tale om nogen ond vilje 
fra min side, og alle, der mener, de har fået 
for f å; rejsedage godskrevet for .1970, kan 
altså henvende sig til ligningsmyndigheden 
og få dette ændret, så de, fremover får et 
større fradrag for deres rejsedage.. i , 

Hermed sluttede forhånd ingen. 

Lovforslaget ' 
vedtoges enstemmigt, med 131 stemmer; 2  
medlemmer tilkendegav, at de hverken 
stemte for eller imod., 

; Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. , . ;i 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
ændring af lov -om afgift af arv og gave. 

(Anden behandling af ovforslaget (nr. 
39) findes i tidenden: sp. -22 6 ,  udvalgets i til- 
lægsbetænkning i tillæg B. spj ;;267). 

Der var ikke stillet ændnngsforslag..r 

., Lovforslaget sattes til fo- 'handling. ; 

. Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges med 125 stemmer mod 11. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

, Tredje behandling > af forslag til Hov om 
ændring af landsskatteretsloven. l 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 
40)' findes i tidenden sp. 2206, udvalgets til- 
lægsbetænkning i tillæg B. sp. 267). . 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

. Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 홢 : 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 125 stemmer; 10 
medlemmer tilkendegav, at de hverken 
stemte for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. , 

Dén næste sag på dagsordenen var: , 

Første behandling 41 forslag til lov om ud- 
skydelse af revisionen af lov om bekæmpelse 
af kønssygdomme. - : : ' 

(Lovforslaget, (nr. 68) findes i tillæg A. 
sp. 1259, fremsættelsen i tidenden sp. 1682). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

.. Sv. E. Andersen ;Det foreliggende lovfor- 
slag om, at revisionen af lov nr. 193 af 4. 
juni 1947" om bekæmpelse : af kønssyg- 
domme udskydes til  folketingsåret 1971-72, 
kan vi fra den socialdemokratiske gruppe 
gå ind for. 

Denne lov, der mange gange har været til 
revision i det høje ting,, bl. a. i 1949, 1951- 
52 . . . .  J 

Formanden: Heroppe kan vi altså intet 
høre undtagen støj fra salen. 
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Sv. E. Andersen: - Denne lov, d e r  mange 
gange har været til revision i det: høje ting, 
bl. a. i, 1949, 1951-52, 1954, 1956-57, 1959 
og 1960 samt sidst i 1964-65, har trods, disse 
mange revisioner kun-fået få, 'virkelige' ret- 
telser. Loven, der må siges at have .haft sin 
betydning, trænger -dog.. ganske afgjort til 
en revision, således at loven får . et mere 
nutidigt sigte. , 1 
. De nye amtskommuner'samt Frederiks- 

berg og Københavns kommuner skal fra iden 
1. april 1970 betale denne lovs effektueÚngL 
Tidligere var det således, at amtskommuner 
samt Københavns og Frederiksberg kom- 
muner; fik 'én 100 pct.s, refusion fra. staten. 
Det må derfor siges, a tde t  må være rigtigt, 
at disse amter og kommuner får: lov' til at 
give oplysninger, før denne lov revideres af 
folketinget. 

Ligeledes kan vi gå ind for, at der tages 
et stort hensyn til,det arbejde, som Dansk 
Dermatologisk Selskabs arbejdsudvalg kan 
forelægge inden længe. Dette arbej de skulle 
være af ret vidtgående karakter ifølge sund- 
hedsstyrelsen, så også hertil må der tages et 홢' 
viu-u iidisyju, 

Ud fra dissø betragtninger kan den soci- 
aldemokratiske gruppe gå ind for en udsky- 
delse, af lovens revision til folketingsåret 
1911-72, men vi forventer, at indenrigsmi- 
nisteren, så snart der er mulighed herfor, i 
folketingssamlingen. 1971-72 bringer loven 
til revision. ; . 홢 i 

Lad mig samtidig >komme! med nogle be- 
tragtninger, som jeg håber indenrigsmini- 
steren vil modtage i den positive ånd, hvori 
de er fremført. Når vi ser, på de, senere års 
alvorlige stigninger i kønssygdommen go- 
norre her i landet, må der efter socialdemo- 
kratiets mening være anledning til her ved ' 
udsættelsen af revisionen af denne lov at 
fremføre forskellige ting, som bør tages med 
i , de overvejelser, som indenrigsministeren 
må formodes at, ville foretage, inden udar- 
bejdelsen af lovfors laget . . .  

Jeg .har ' i  . det statistiske materiale, der 
foreligger, samt ved samtaler med læger og 
politi fået en overbevisning om, at vi må 
gøre en større indsats for at nedbringe disse 
alvorlige stigninger ;af kønssygdomme. Ser 
man på antallet af f. eks. gonorréti.lfælde, i 
홢årene 1966-67, det er de seneste årsopgørel- 
ser, jeg har kunnet finde frem til, så - var der 

i 1966 7.162 nye tilfælde og i 1967 8.240 nye 
tilfælde, altså en :stigning på;et enkelt ar på 
1.078. Disse tilfælde, fordeler sig, på, følgende 
aldersgrupper: i 1967 var der 1 person un- 
der -1 år,'; 66 i i ;aldersgruppen i fra; --I til; 15: år, 
1.^10 personer fra }6Ltil <19 å-r, o'g de reste:, 
rende .6.400 var over 20; år; a,.Itså,,, umådelig 
mange ,,-tingé efter min mening. s .: n , 

Går -;man derefter 'over. itil eni en" bynsom 
København. >vil man se, ,at dertii årets 'første 
11 måneder af årene, 1968 og 1969 var. 4.564 
nye tilfælde af gonorré i 1968, mens tallet i 
1969 var steget .Æ5.774. tilfælde,: altså; en 
alvorlig stigning på 1.210 iiye tilfælde 'alene 
i en by som København. 1,1-968 var der 714 
personer under 20 år, üg, i 1969 .var tallet 
steget til. 927 ;persoher under 20- år for de 
første; 10 måneder, } altså igen:; én alvorlig 
stigning inden for  de unges r æ k k e n ! .  
: Går man herefter op til ret "af landets 
nordjyske områder/ vilmari fa at'vide, at 
der 'i 1968 for hele .året var, 445 nye tilfælde 
og i 1969 i dé fbrste,' 1-0 'måI;leder; 428." I  disse 
tal fra, Nordjylland, geinmer deri sig følgende 
aldersgrupper: personer, i alderen fra: 13 til 
15 år, 144 i. alderen; fra 16. til 19 år.: 291 : 홢, i 
alderen fra 20 .'til 45 år og 3 i alderen over 
45 år. I 1969'var aldersfordelingen: 5 perso- 
ner i alderen fra 13 til 15 år, -111 j personer ?i 
alderen fra 16 til > 19 ;år og 268 i alderen, fra 
20 til 45 år. Her vil jeg gerne have lov til sat 
tilføje, at :adskilligy af disse .2é8 var i-(alde- 
ren fra '20 til 25 ,,år i Altså lutrüligt t mange 
unge og med ;en alvorlig .tendens .til stigning 
홢inden.;for disse,uiigdomsgrupper/ . !»홢 
- Lad mig äamtidig skynde mig,>at: sige, at 

hvad angår-kønssygdommen syfilis,'ser det 
gudskelov ud til,, .at {der. f or hele landet"ß)j,fen 
tendens i nedadgående: .retning. ,홢 

Disse alvorlige stigninger. i :  tilfælde af 
günürré får mig til sat spørge den/nøjtærede 
indenrigsminister,, ;ümf der ikke ville være jeii 
mulighed: for at gøre en alvorlig indsats 
angående : ét oplysningsarbejde: , på dette 
område. - Jeg tænker r he r  først ogfrenlmest 
på den skolesøgende ungdom, men så san-, 
delig også på, alle andre grupper af medbor- 
gere. jKunne indenrigsministerens ikke for- , 
anledige en, samtale; med : UnderYisningsmi- 
nisteren, således, ,s at : den;', jseksualundervis1 
ning,; der, gives i jskolerne, også 'omtaler fa- 
ren ved- smitte med kønssygdom? Det er jo 
ikke længere nogen .hemmelighed], at i .  eks. 
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< [Sv. E. Andersen.] 
gonorrébakterier meget ofte - har vist' stor 
modstandsdygtighed over fori ibåde: penicil- 
lin og andre antibiotika, og det vil igeriisige, 
at sådan smittede, personer ikke alene lid- 
sætter sig for lange tabsgivende sygdomspe- 
rioder;, -men også kan blive :'amt af det re- 
sten af deres liv med deraf følgende 'store 
udgifter for den enkelte og for hele samfun- 
det. Jeg opfordrer den højt rede indenrigs- 
minister t i l  at drøfte disse problemer med 
undervisningsministeren, .' 홢 <,.:i 
; Fra .mit* tidligere arbejde iom medlem af 
en: skolekommission må dei; også være på 
sin plads at sige, at uddannelsen af I vore 
unge og nye lærere langtfra gør dem egnet 
til undervisning i seksuallære' og langt 
mindre i den forbindelse til s,i tale om faren 
ved smitte med kønssygdom me. En bekræf- 
telse herpå kan indenrigsministeren læse i 
den undersøgelse, det høje ting foranledi- 
gede 'i .1965. Denne undersøgelse vil kunne 
bekræfte'mine synspunkter ::uldt ud,' og jeg 
vil heller ikke undlade at bomærke, at den 
nuværende socialminister: (S m ordfører for 
sit parti ved lovens revision den 29. januar 
1965 udtalte sig på linje mel  de af mig her 
fremførte synspunkter. Jeg . låber derfor, at 
de' tre højtserede ministre, inden loven skal 
revideres, vil tale alvorligt sammen om 
dette alvorlige problem. 

Endvidere håber jeg på, at indenrigsmi- 
nisteren vil: se på spørgsmålet om vore sek- 
sualvejledningsklinikker, at vi; må få flere 
af disse i de, store byer, således at man her 
på en grundig og retledendenåde kan vise de 
lidt ældre, hvorledes man undgår at blive 
smittet af disse sygdomme v Vi håber, at 
disse seksualvejledningsklinikker må fåJgrai. 
tis rådgivning. Det er ' nemlig min tro, at 
også andre end vore unge medborgere har 
brug for en sådan vej ledning >v ; :> 

Jeg håber altså, at indenrigsministeren så 
hurtigt som muligt'i; 1971-72 får gennem- 

I ført lovens ^revision, samt at folketinget til 
den tid ved et tilbundsgående udvalgsar- 
bejde, k a n  fremlægge et fü slag, der skuer 
fremad. Kan den højtærede minister give 
mig og min gruppe- del d t r y k ;  at 홢 disse 
betragtninger må komme til overvejelse, 

: når loven skal frem, i folketingsåret 1971-72, 
kan den socialdemokratiske gruppe gå ind 
for en udskydelse : af 'revisionen , af 홢 denne 
lov. 

Langkilde: - Den. konservative folketings- 
gruppe kan tiltræde ministerens forslag om 
홢udskydelse af revisionen af . loven om be- 
kæmpelse, af kønssygdomme til; folketingså- 
ret 1971-72. De to begrundelser, der er gi- 
vet, 'dels den uafsluttede behandling i et 
udvalg »under Dermatologisk Selskab, dels 
hensynet til problemet omkring. udgifterne, 
efter at den nye byrdefordelingsordning fra 
den 1. april. 1970 har ophævet den hidtidige 
; refusionsordning, er :efter vor : opfattelse 
fuldt tilstrækkelig begrundelse: til at ud- 
skyde lovens revision. 
\  Jeg må tilføje, at h å n  den opfattelse, at 

loven for så' vidt meget hårdt tiltrænger en 
revision. Den er jo i høj grad præget, af de 
forhold, der fandtes < under den sidste store 
krig. Man skærpede på en lang række områ- 
,der mulighederne for indgreb over for smit- 
tebærere, og man må vist erkende i dag 홢 
uanset de,, tal, som blev nævnt af den ærede 
ordfører for socialdemokratiet 홢 at de meget 
drastiske midler, man råder over inden for 
denne lovgivning, næppe helt er i overens- 
stemmelse med, hvad man finder passende i 
dag. 홢 홢 : -홢 홢 , : ''' ; 

Man kan også sige,, at det er 'ejendomme- 
ligt, at -vi har så drastiske midler over for 
en typisk sygdom., som vel ikke tages så 
alvorligt, som det var tilfældet under' kri- 
gen, medens vi f. eks. er helt uden tvangs- 
midler over fbr den smitsomme, lever betæn- 
delse, som jo vurderes meget alvorligt i dag;, 
selv om den selvfølgelig ikke har den udbre- 
delse; som kønssygdommene har haft og 
har. 홢 , 홢 홢 ;; 
홢 Med disse bemærkninger skal 'jeg anbe- 

'fale lovforslaget på min gruppes vegne, og 
jeg skal udtale', - ,at, der formentlig ikke er 
nogen grund til at behandle lovforslaget i et 
udvalg. ' 홢 홢 - ' 홢 V; . t I 홢 홢;,. I h홢' 

v Anna Sejerøø-Olsen: Den nugældende lov 
om 홢 bekæmpelse af kønssygdomme er fra 
1947. En revision-af k l o v e n  ; er gentagne 
gange i de forløbne år blevet udskudt med 
forskellige begrundelser. Når det i år bliver 
foreslået at vente med en revision til folke- 
tingsåret 1971-72, er dét, dels fordi et ar- 
'bejdsudvalg ér i gang med at udforme for- 
slag til en ny lov, dels fordi den 'ændrede byr- 
de- og opgavefordeling også får følger for 
administrationen *af denne lov. 

I bemærkningerne til lovforslaget står 
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[Anna Sojerøe. Olsen..] 
der, 'at der ved revisionen i 1971 må. tages 
hensyn til kommunernes erfaringer/ med 
hensyn til, hvordan man . mest hensigtsmæs- 
sigt kan lægge bekæmpelsen af kønssyg- 
domme til rette under den nye byrde- og 
opgavefordeling. Ja, der bliver visselig 
mange arbejdsfelter; der skal høstes erfarin- 
ger på, og, et års erfaring er. ganske vist ikke 
så meget, men selvfølgelig må'man ,tage: det 
med også., i; ; 홢 ; <홢 )>H 

Men det er 'næsten 5 år siden, denne lov 
har været til behandling, og der kan derfor 
nok være grund til at gøre opmærksom på 
udviklingen siden, da, som det - allerede ? er 
blevet gjort:; i 

Medens der i første halvdel af 1960erne 
var i en foruroligende:> stigning i antallet af 
tilfælde! af erhvervet < syfilis, ser det ..bedre 
u d i  de senere år.홢 I 1965 var der således;'552 
tilfælde, og derefter ér der indtil nu; en jævn 
nedgant til 224 tilfælde i: 1968.' Antallet af 
gon'orrétilfælde viser derimod et andet bil- 
lede. Her har vi en jævn nedgang i første 
halvdel, af 1960erne fra godt 9.000 tilfælde i 
1960 f til knap 7.000 i 1965, men i t1966 er 
tallet oppe over de 7'.OOO",:i 1967 på 8.240,. i 
1968 på 10.358, og-hvis denne stigning fort- 
sætter, kan vi for 1969 vente over: 14.000 
tilfælde, et tal, der nærmer, sig stærkt 1947s 
tal. , 

Lovens bestemmelser om sygdomsanmel- 
delse ogt, opsporing af smittekilder ;og ; dens 
straffebestemmelser er strenge, og det bør 
de ; vel være, men der. er dog rimelig grund 
til at spørge, om der bliver gj ort nok for at 
forebygge udbredelsen af kønssygdomme. 

,En væsentlig, ting må her være at se: på 
den oplysning, der gives,' om 홢 kønssyg- 
domme. Jeg ved meget vel, at der i lovens § 
23, 홢 stk., 3, står, at 'indenrigsministeren! er 
bemyndiget til at drage omsorg for, at be- 
folkningen får fornøden oplysning om køns- 
sygdommene og deres bekæmpelse.. Nu er 
det mit indtryk, at denne oplysning; navnlig 
gives1 i. forbindelse, med seksualundervisnin- 
gen i folkeskolen, og desværre får jo kun ca. 
to tredjedele,, af vore børn tilbudt en sådan 
undervisning. Seksualoplysningsudvalget 
peger: i sin betænkning, nr. 484, på det'uhel- 
dige i, at det ved den nugældende ordning 
ikke er klart fastslået, hvem der skal tage 
initiativet til' 'at" indføre undervisningen; 
Det må. derfor nu være på tide, at vi tilby- 

der alle seksualundervisning gennem en 
ændring af- folkeskoleloven. Undersøgelser; 
som er offentliggjort også i seksualoplys- 
ningsudvalgets betænkning, har  vist, at der 
er grupper; af 'unge, som; er særlig truede 
med hensyn .til kønssygdomme, - og der 
kunne derfor - være grund til at se på, om 
der kunne i gøres . eii særlig indsats, hvor 
disse grupper undervises1. Det er urimeligt; 
hvis' en »ung skal blive smittet eller være 
med til at; udbrede?kønssygdomme af man- 
gel på oplysning. Jeg tror ikke på, at man 
kommer noget til livs ved ikke. at oplyse om 
det, altså heller ikke kønssygdomme. 

Med disse bemærkninger hår, jeg givet 
udtryk f or venstres støtte til det forelig- 
gende lovforslag.' 

Else-Merete Ross: Da vi i 1965 havde 
loven om i bekæmpelse af kønssygdomme Mil 

' behandling,. fik vi ":åt vide, i at man ikke 
fandt det forsvarligt; at 'lempe? lovens, regler, 
fordi der .'havde; været en.istigning i antallet 
af syfilis-' Og, goriorrétilfælde, og fordi be- 
kæmpelsen äf: gonorré var blevet vanskeli- 
gere, da der havde vist sig en forøget resi- 
stens af . bakterierne over for de sædvanlige 
behandlingsmidler. ; rr 

,:;Når det var tilfældet, synes jeg, man har 
lov til'' at undre sig over, at ministeriet ikke 
henvendte. S'ig, til Dansk Dermatologisk i Sel- 
skab og bad det om at ,fremsætte:fürslag til 
en bedre bekæmpelse og eftersporing af 
disse sygdomme.. v: . . /  ; 홢 ! ;-r 

Af bemærkningerne til lovforslaget synes 
det, som om ,ministeriet, nu da den i loven 
vedtagne revision skal finde sted, er blevet 
overrasket af at, få at vide, .'at Dansk. Der- 
matolügisk" Selskab har: .nedsat et udvalg 
med den opgave at fremkomme med forslag 
til en ændret organisation af sýgdümmenes 
bekæmpelse og opsporing og derfor vil ud- 
sætte revisionen, til' dette forslag 0111! æn- 
dringer foreligger. 

Jeg står lidt uforstående over for dette 
manglende gensidige samarbejde.jpg denne 
manglende kommunikation. Man i skulle tro, 
at revisionsforslagene . kunne have. ligget 
parat i løbet af den 5-årige; illevisionsperiüde, 
il hvert fald., hvis indenrigsministeriet-havde 
haft en finger med i: spillet. Men måske, er 
Dansk Dermatologisk Selskab et helt privat 
foretagende, om hvis undersøgelser ' . sund- 
hedsstyrelsen bare ved et tilfælde har fået 
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; [Else-Merete Ross;] , 홢 
underretning og , så har ladet denne , under- 
retning gå videre" e t i l  indenrigsministeriet. 
홢 Det havde i. det mindste været af inter- 
esse for folketinget i bemær hingerne at få 
oplysninger om, hvorvidt de' har været en 
stigning eller et fald: i antal] et af dmnssyg." 
domme i de forløbne 5 år. Af bemærknin- 
gerne kunne man måske få det indtryk, at 
det i højere: grad er kommu'ilalref ormen og 
byrdefordelingen end Dansk Dermatologisk 
Selskabs ikke færdiggjorte undersøgelser, 
der er medvirkende til, at :ovens revision 
nù udskydes'i hele 2 år, aienilig til folke- 
tingsåret 1971-72,- i , >: 

Jeg betvivler ikke,: at' dette rent organisa- 
tionsmæssigt kan have sine fordele. Læser 
man ordførernes indlæg fra 1965 igennem, 
vil man se, at de alle gik ind for en bedre 
seksualundervisning som et af' midlerne til 
at bekæmpe kønssygdommene. To tredje- 
dele af udvalgets betænkni ig drej ed e sig 
om den manglende undervis hing 홢 og oplys-: 
ning' på: seminarier' og i': olkeskoleh om 
kønssygdomme, som udvalget: fandt yderst 
betænkelig. 홢" - i: -홢 

' Indenrigsministeren må undskylde,' åt 
interessen i forbindelse med dette lovforslag 
derfor i høj 'grad må samle ̂ si g; om under vis- 
ningsministeriet og dets indsats i d e  for- 
løbne 홢 5:'åt. Seksualoplysning sudvalget blev 
for 5 :år; sideii spurgt; om, hv o:rdan: det stod 
til med' seksualundervisning på seminarier 
og i folkeskolen, og måtte oplyse, at forhol- 
dene. var høj st .utiliredssti] .ende, især da 
kun et minimalt antal vord ande lærere fik 
en, sådan viden dm seksualvtijledning, at de 
var i  stand til at benytte ieres viden til 
undervisning ved :deres sénei,'e arbejde i fol- 
keskolen; De :af os, der dengang var -med i 
udvalgsarbejdet, må være t [freds med, at 
der, bedre sent end aldrig, forrige år den ,29; 

. - februar , -  bemærk skudårsda boen 홢 udseÙd", 
tes en cirkulæreskrivelse:, t:.l seminarierne 
üm,-' at s alle 홢 studerende skull e have et > kur- 
sus, der gjorde dem i stand t:l at undervise i 
seksualvéj ledning?.; i«' folkesko len,: idet 1 dette 
emne skulle optages som  ̂obligatorisk på 
seminarierne1 under;, faget, sundhedslære. 
Tidligere havde ;}{11;Ji de 'stud*srendé på biolo- 
gilinj en . fået  under vishihg ii 'seksualvej led- 
llIng.' ! : ' ' 
; Er det :inuligt, at vi enten i dag -홢ja, det 

går,, jeg <ud f r a  ikke ; k a n ; l b  håi\; under- 

yisningsministeren ikke er her, eller så i 
et udvalgt idet jeg i modsætning til lir. 
Langkilde: mener, at vi skal have dette for- 
slag i udvalg, kunne få at vide, i hvilket 
omfang og efter hvilke lærebøger seminariè- 
eleverne nu undervises. Hvilken officiel vej- 
ledning skal de benytte, når de efter endt 
uddannelse eller efter > tidligere uddannelse 
skal formidle dette stof til deres elever? 
Skal det fortsat være efter den i 1961 af 
undervisningsministeriet udgivne orange 
vejledning, hvor der på side 6 står, --,at man 
vil understrege, :: 
홢at opgaven kan indebære et meget alvor- 

'v ligt risikomoment for den lærer, der på- 
tager sig denne undervisning."? 
Seksuåloplysningsudvalget ' afgav ' sin 

betænkning om seksualundervisning i folke- 
skolen r  september 1967. Heri füreslas' dêt, 
at der udarbejdes en ny vejledning vedrø- 
rende 홢 seksualundervisning i folkeskolen. Nu 
mangler vi kun 15 dage, til vi skriver 1970, 
og endnu foreligger der ikke en ny vejled- 
ning. Derved er der fortsat sat en bremse 
på, hvad og hvordan lærere-kan, må'og tør 
give oplysning på 'dette f områçle, herunder 
indbefattet spørgsmålet om kønssygdomme. 

For 5 år siden kon staterede ordførerne, 
at uvidenhed på dette Område var medvir- 
kende til udbredelse af kønssygdomme. 
Uvidenhed på disse områder er en dyr af- 
fære, både for den enkelte person og, for 
samfundet, både: hvad kønssygdomme og 
uønskede 홢 svangerskaber angår. Kunne det 

- ikke betåle sig- at give . dem, der skal skrive 
den nye' vejledning, et par måneders, frita- 
gelse, for andet arbejde, så: vejledningen 
endelig kan se dagens lys? I relation til de 
udgifter, som den enkeltes .uvidenhed kan 
komme til at volde samfundet, kan udgif- 
terne; til nogle; få menneskers arbejdsfrita- 
gelse i et par måneder vist ikke komme til 
,at spille nogen større rolle. : ; : 

Jeg er naturligvis glad over, at vi har 
fået gennemført en ny svangerskabshygiej- 
nelov og nu er, ved at gennemføre en friere 
abortlovgivning, men det harmer mig, 'at vi 
stadig ikke er nået frem til at, lægge det 
fundamentale oplysningsgrundlag gennem 
eil. obligatorisk seksualundervisning ii folke- 
skolen. Da det i hvert fald for 5 år siden 
særlig var blandt de unge, der; var sket en 

, stigning i tilfældene af kønssygdomme, 
skulle det være indlysende, at oplysning af , 
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[Else-Merete Ross.] 
unge om disse emner er meget påkrævet i 
de sidste klasser i skolen, og at det helt 
naturligt må falde ind under seksualoplys- 
ning. ; 

Det radikale venstre er indforstået med 
indenrigsministerens lovforslag om en ud- 
sættelse af lovens revision-indtil folketings- 
året 1971-72, men h!eiistiller til undervis-1 
ningsministeren, at han inden for sit om- 
råde bidrager mest muligt til, at den uvi- 
denhéd, der hersker angående kønssyg- 
domme og deres farlighed, formindskes 
gennem en moderne tilrettelagt seksualun- 
dervisning både i folkeskolen og i ungdoms- 
skolen. : 홢 

Ove Munch:, Jeg kan på min gruppes 
vegne meddele,! at vi kan tilslutte os 
dette lovforslag om udskydelse af revisión 
af lov om bekæmpelse af kønssygdomme. 
Vi har ikke haft noget ønske om udvalgsbe- 
handling, men når det ønskes fra ånden 
side,1 deltager vi naturligvis gerne i udvalgs- 
drøftelserne. i 홢: . 

Indenrigsministeren (II. C. Toft): Jeg 
takker for den modtagelse, som alle ordfø- 
rere har givet forslaget, der jo kun drejer sig 
om ùdskyqelsé af lovens revision. Men jeg 
forstår også de bemærkninger, der er frem- 
kommet fra ordførernes side, og er for så 
vidt, enig i det, man lægger afgørende vægt 
på, nemlig oplysning om farligheden og fo- 
rebyggelsen af sygdommene. Jeg kan sige, 
n,år man nu ønsker .en udvalgsbehandling, 
at de oplysninger, som udvalget ønsker fra 
indenrigsministeriet, skal vi fremskaffe, og 
jeg går ud fra, at hvis man henvender sig til 
u;ndervisningsministe:(el!, '1 hvis område fru 
Else-Merete Ross jo. i særlig grad beskæfti- 
gede sig med, vil man også dér, kunne få. de 
oplysninger, man måtte ønske. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemmrig. i: ' : * * 

Formanden:' Efter de faldne udtalelser 
foreslår jeg, at lovforslaget ^henvises til et 
udvalg på 17 medlemmer. Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er - vedta- 
get. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lo,v, om æn- 
dring, af lov om Ivurdering af landets faste 
ejendomme. 

(Lovforslage't (nr. 73) findes i tillæg A. 
sp. 1385, fremsættelsen i tidenden sp. 1761). 

Lovforslaget sattes til forhandling. I: 

Ove Hansen: Det, der i dette lovforslag er 
af størst betydning, er, at.1 årsomvurderin- 
gen i 1970 skal undlades. Finansministeren 
begrunder det i sin fremsættelsestale med, 
at :der ildtè vil være tid til at få nye skyld- . 
kredse;1 vurderingskredse og- vurderingsdi- 
strikter oprettet, efter at den nye kommu- 
nale inddeling træder i kraft 1. april 1970, 
ogv det må jeg give ministeren medhold i; 
jeg tror ikke, det teknisk 'er muligt, og 'der- 
for kan vi på dette punkt tiltræde lovforsla- 
get. Jeg beklager, at det er nødvendigt at 
udskyde årsomvurderingen, men kan godt 
se, at som landet ligger, er det: en nødven- 
dighed. Det giver imidlertid nogle prbble- 
mer. Dels bliver' der et mindre provenutab 
for både statens og de kommunale myndig- 
heders vedkommende, og hvad 'angår dem, 
der bygger hus, som skal vurderes, har man 
altså ikke noget grundlag at gå ud fra dels 
med hensyn til værdien af egen bolig, dels med 
hensyn til fôrmueansættelsen. Men ministe- 
ren lover her, at forslag til ændring af lig- 
ningsloven vil :fremfz-ómme, og vi må natur- 
ligvis så vente og se, hvad ligningslovforsla- 
get på dette punkt vil indeholder - 

Dernæst vil jeg gerne spørge finansmini- 
steren, da vi nu skal foretage ændringer i 
loven om vurdering af faste ejendomme, om 
vi ikke bør have et landet udgangspunkt, 
end vi har nu, hvor en vurdering begynder 
d. 1. august, om det ikke var rigtigere at 
begynde tidligere. Jeg kan nævne f. eks. 1. 
april. 1. august var et godt tidspunkt, den- 
gang kommunerne skulle udarbejde deres 
budgetter i januar, februar og marts Ìrïå- 
ned, men når de nu'skal gøre det i august 
og september; kender man ikke de nye tal 
dels fra de almindelige vurderinger, dels 
fra årsomvurderingerne, og jeg tror, mange 
kommunalfolk og vurderingsmyndigheder 
ville være glade for, om ,vi kunne få ændret 
tidspunktet her. Jeg beder ministeren over- 
veje dette. 


